Ita abjectus in terram, non sine gemitu, mendicatum panem comedit.

Eant nunc & inhīent struendis opibus vani mortales; dilatet philaeteria sua & magnificent fimbrias; ament primos recubitus & primas cathedras. Hoc fibi solum, recubitus hunc imum, hanc cathedralm elegit Dei filius. Post certos annos in altiore quidem, sed simul humiliore cathedralē docturus.

CAPUT IV.

De ipso partu diuino, dēque Christi Domini parentibus:

De figuris, dec tempore, de loco Christi Nascenti diximus. Ab ordine jam ducimur, ut de patre ipso & parentibus dicamus.

S. I. De verbis Luce: Et peperit filium suum primogenitum.

Obstupescendum mysterium, Virginis partum beatus Lucas memorat his unis vocalis: Et peperit filium suum primogenitum. Peperit, sed modo admirabilis & planè novo, & quem ipsa obstupescat Natura. Peperit ergo sine gemitu, sine dolore, qui in aliis parturientibus semper maximus, ob illam imprecationem divinam: * Multiplicabo erumnas tuas, & cōceptus tuos; in dolore paries filios. Rēcte beatissima Virgo sine dolore peperit, quia ubi voluptas, inquit Nyssenus, partum non antecedit, neque dolor subsecutus est. Verum quos

Tom. II.

A in partu dolores effugit, ait Damascenus, Passionis tempore sustinuit.

Peperit Virgo divina sine ulla omnino fardibus, *Sine fardibus* neque enim secundas emisit, neque sanguinem, qui *Plumbus sex-* eas solet sequi, effudit. Purissimus fuit hic partus, qui *centus locis* & tantam filii dignitatem & puritatem matris dece- *secundas vo-* ret. Id Gregorius Nyssenus indicans. *Quod ex muliere, cat, alii se-* inquit, *nascitur, humili, tem redoleat, quod vero ex Virgine, cunctas,* *hominem transcedit suas iucundas portatio, partus facilis &* *cum gaudio, absque corruptu, Nativitas. Omnis proles ma-* *tris sue ante partu oneri est, in partu dolori, post par-* *tum cura ac labore. Christus sue Matri, an, quam Christus na-* *scentem, magno levamento, natus, maximo gau-* *dio; post Nativitatem, inexplicabili fuit solatio in* *matri sue* *inexplica-* *bili fuit fo-* *lacio.*

Peperit Virgo divina, nec Virgo esse delit. Et Non desit ut Christus Janus clavis ad dilectulos ingressus, & esse Virgo.

B obseruo tumulo egressus est, ita & Beata Virgo visceribus tamquam per hortū occlusum prodit, clauso matris utero. F. tasse ab Angelis, quod supra demonstratum est, exceptus, & in matris brachia repositus. Quod D. Leo confirmans, Non hic cogatur, s. Leo ser. inquit, parturientis conditio, sed nascientis ardentia. Venit de Nativi- *unum Dominus IESVS Christus contagia nostra auferre, non Christi mihi* *perpetui, nec succumbere vitius, sed mederi. Propter quod oportuit ut novo nascetur ordinis qui novam impollutam sincerita-* *ri gratiam humanis corporibus inferebat.*

Hic disertissime Gregorius, Fides, inquit, non habet meritum, cui humana ratio probat experimentum. Hac ipsa Redemptoris nostri opera, que ex semiperfisi comprehendit nequam possunt, ex alia ejus operatione penitanda sunt, ut rebus mirabilibus fidem præbant facili mirabiliora. Illud enim corpus Domini intravit ad discipulos Janus clavis, quod videlicet ad humanos oculos at Nativitate suam clauso exit utero Virginis. Quid ergo mirum, si clavis Janus post resurrectionem suam, in eternum jam victurus intravit, qui moriturus veniens non aperio Virginis utero exiit? Virgo igitur ante partu, in ipso parti, & post partum permanxit, quod prodigio tripli lilio monstratum, in rebus getis Suris in beati Egidii membra notus Divorum encomiastes. *Vita B. E.* Sed ego arcum Virginici partus reverenti potius *gladii, qui jo-* silentio quam dictio nimis impari venerabor. *Iacobus Sannazarius elegans Poëta, Virgins partum tom. 2. aie* cubus Francisti, poëmate non ad modum longo, sed terfo coluit. *Ve-* *rum in eo elaborando ipsis viginti annos cōsumpsit.* *Quid propérans calamus de tanto mysterio dignum eloquatur impolito stylo? Ergo hīc ego fileo, & ad alia tranſeo.*

S. II. De verbis Ioannis: Et Verbum caro factum est.

Sicutus Ioannes Apôstolus, inquit Augustinus, non immē- Aug. tom. 9. tract. 36 in tus, altius inaltiorque sublimius elius tribus erexit predicatione *Ioan. initio,* De *curam, & in ejus exercitio etiam corda nostra erigi voluit. Nam Cur S. Ioc-* *eteri tres Evangelista, cum Domino tamquam cum homine annes. A-* *in terrâ ambulabant, de Divinitate ejus pauca dixerunt; istum postulos* *autem, quasi piguerit in terrâ ambulare, sicut ipso exordio sui Aquila eff* *sermonis intonuit, erexit se, non solum super terram, & super copiarum* *omnem ambitum æris & celi, sed super omnem etiam exerci-* *citum Angelorum, omnémque constitutionem invisibilum po-* *testatum; & pervenit ad eum, per quem facta sunt omnia,* *dicendo: In principio erat Verbum, & Verbum erat apud Deum. & Deus erat Verbum. Hoc erat in prin-* *cipio apud Deum. Omnia per ipsum facta sunt, &* *sine ipso factum est nihil. Hunc tanta sublimitati principi-* *pius etiam congruap̄ edicavit, & de Domini Divinitate, quo-* *modo nullus alius est locutus, hoc ructabat quod biberat.*

Erat eternum Verbum in celissimo suu Patris, quod humi re- *tract. 1. in* *pens homi ascendere non valebat; & quid non valebat homo Ioh. initio* *ascendere, incarnatum Verbum usq; ad præsepe brutarum ani-* *m. p. 3. & 4.*

A a 3

man-

Vt homo manuū descendit. *Et* inter Verbum divinum & vilitatē humanaū infinitē major, quam inter calum terrām, distantiā, quā inter carnem animāmque discrepantia, & tamen divina sublimitas & humana vilitas, in uno eodem, homine, in unicā, ut loquuntur Theologi, persona non convenerunt tantum, sed quodammodo coauerunt. Magnitudinem hujus Verbi nec amplissima terra capere, nec immensum celum comprehendere poset. In principio erat Verbū, & Verbum erat apud Deūm, & Deūs erat Verbum. Hoc enim animalis homo non percipit. Quid ergo, fratres? silebinus hinc? Quare ergo legitur, si silebitur? aut quare auditur? si non exponitur? Sed & quid exponitur, si non intelligitur? In principio erat Verbum, & Verbum erat apud Deūm, & Deūs erat Verbum. Suscepserat pacem mons iste, contemplabatur divinitatem Verbi. Qualis iste mons erat, quam excelsus? Transcenderat omnia cæcumina ferrariū, transcenderat omnes campa aëris, transcenderat omnes altitudines siderum, transcenderat omnes choros & legiones Angelorū. Nisi enim transcenderet ista omnia qua creata sunt, non perveniret ad eum, per quem facta sunt omnia. Non potest cogitare quid transcendit, nisi videatur quo perveniret. Queris de celo & terra? facta sunt. Queris de his qua sunt in celo & terra? itaque multò magis & ipsa facta sunt. Queris de spiritualibus creaturis, de Angelis, de Archangelis, Sedibus, Dominationibus, Virtutibus, Principiatis? & ipsa facta sunt.

Psal. 148.

vers. 4.

Nam cum enumeraret hec omnia Psalmus, conclusi sic: Ipse dixit, & facta sunt: ipse mandavit, & creata sunt. Si dixit, & facta sunt per Verbum facta sunt. Si autem per Verbum facta sunt, non potest Ioannis cor pervenire ad id quod ait. In principio erat Verbum, & Verbum erat apud Deūm, & Deūs erat Verbum, nisi transcendisset omnia que sunt facta per Verbum.

Totum igitur mare sit atramentum, membrana candidissima sit totum calū, sint omnium arborum frondes calami, scriptores sint omnes Angeli, hoc tamēn Verbum scribendo non poterunt complecti. Consuērunt scribēre velociter, scribentes prolixiora verba contrahere ac breviare; ita celestis Pater Verbum infinitum in humātu naturā veluti chartā purā scripsit, contraxit, breviavit. Clamat Isaías: Dicit Dominus:

Iust. 15. v. 9. Sicut exaltantur cali à terrā, sic exaltat et sunt via mee à viis vestris, & cogitationes mee à cogitationibus vestris. Et quomodo descendit imber, & nix de celo, & illuc ultrā non revertitur, sed inebriat terram & insundit eam, & germinare eam facit, & dat semen seruenti, & panem comedenti: sic erit Verbum meum quod egreditur de ore meo; non revertetur ad me vacuum, sed faciet quemque volui, & prosperabitur in his ad que misi illud. Eternum Verbum Christus Dominus velut imber cælo lapsus humani pectoris terram aridissimam omni frugum genere locupletavit.

Ergo Deūs factus est homo, inquit Augustinus, ut homo fieret Deus. Maximum hoc. Sed & illud dicci potest: Deus factus est horro, ut homo prius ficeret: Deus factus est horro, ut homo prius fieret homo quam Deūs. Nam homo cum in honore esset, non intellexit, comparatus est jumentis insipientibus, & similis fatus est illus. Quia igitur per effrenatam appetitiam jumento similis factus est homo, ut illi redderetur usus rationis, Verbum in præsepe jumentorum se abjecit, expositum homini mundum pabulum. Inde, quod omnem admirationis modū & fidem cedit, ut ipso statim principio altissima nobis humilitas instillaretur, en cæli Dominus, jumentorum medius, cuivis hominum ultrō se offerens. Ut jumentum, inquit, factus sum apud te. Huic ideo veni, ut tibi totus lerviam, sicut suo servit jumentum hero. Nec

Psal. 72. v. 12. meos tantum labores, sed & vitam meam tibi consero. Post annos non multos (expecta paululum) prote pendebo in cruce victima. Non igitur hoc mihi præsoliū invide: Agnus hic jacet pro te jugulatur ad landus, * ut liceat tibi vivere. Quid vis amplius? vittimā. Tuum ego jumentum sum.

A Quid ad hæc dicas homo stupidissime? quid Consideri tuo respondes? Si quid adhuc hominis habes, hoc dices vici fine. Mi Domine, ut jumentū factus sum apud te, & ego semper tecum. Ut jumentū insipientium & lascivum; sed tamēn paratu obedire, & quodcumque; *D*onus mei Domini subire, modū semper tecum sim, *C*essat ch

*E*rgo Deus factus est homo, imo & jumentum, homo ut homo fieret & homo & Deus. Verū & infra jumenti quoque vilitatem Rex cæli descendit. Voci feratur olim totis viribus Isaías: Omnis caro fenum. *D*omo & Ergo Angelorū panis & factus est fenum? Bernardus *I*saías affirmans, *L*inde est, inquit, quod panis Angelorum factus est fenum, positum in præsepio, appositum nobis tamquam jumentis. Verbum quippe caro factum est. & juxta Prophetam, *C*astum, *M*odum, *O*mnis caro fenum. Ergo cibū homini mutavī se in pastulum pecoris, homine mutato in pecus. Heu tristis & larmosa mutatio, ut homo paradisi accolā, terra domius, cæli civis; domesticus Domini sabaoth, frater beatorum spirituum, & caelestium coheres virtutum, repentinā se conversione invenit. & properū infirmitatem jacentem in stabulo & properū pecorinam similitudinem indigentem fano, & properū innotitiam feritatem alligatum præsepio. *Sicut* scriptum est: In *F*amo & fratre maxillas eorum confringe, qui non approximant ad te. Agnosce tamen & bos possessore tuum, & tu asne præsepe Domini tui, ut Prophete Dei fideles inveniantur, qui isti Dei mirabilia sunt prælocuti. Cognosc pecus, quem non cognovisti homo. Adora in stabulo, quem fugiebas in paradise. Honora præsepiū, cuius contemptus imperium. Comede fenum, quem panem, & panem Angelicum fastidisti. Sed quenam causa inquis tanta dejectione? Profecto quid homo cum in honore esset, non intellexit. *E*nī, *Q*uid intellexit? Non dicit, non dicamus: Positus in honore, non intellexit quod limus esset, honoris fastigio delectatus; & continuo in se expertus est, quod tanto post tempore homo de filiis captivitatis & prudenter advertit, & veraciter prouidit dicens: Qui se putat aliquid esse cum nihil sit, ipse loquitur seducit. *V*egetur, quod non fuit, qui jam tunc diceret: *E*nī, *Q*uid superbis terra & cinis?

Comedunt igitur Angeli Verbum deo natum, comedunt homines Verbum fenum factū. Panesuo vivunt Angeli in celis, & beati sunt: fano suo vivunt homines in terris, & sancti sunt. Fenum quippe istud de prato Virginalis uteri collectum, *B*onum factum est refectio jumentorum. Verbum ut fenum fieret, latitum in Virgine, sol in sidere, artifex in opere.

Nolo hæc pluribus, nec si velim, gemmatam tam grandem possum auro tam parvo includere. Ergo & hic filio, atque mysterii magnitudine silentio tellus.

§. III. De gaudio Beatissima Virginis ob Christum natum.

*I*nestimabile prorsus & incenarrabile fuit gaudium hujus verè beatissimæ Matris Virginis, cum illum videtur ante se infantulum, quem esse Deum certò sciverat, quem modò fasci ligare, modò brachis fassim ambiti, modò in præsepe reclinare, jam ei oscula libare, jam etiam illis Hieronymæ verbis salutare poterat: Nonne tu es Dominus Deus noster, quem expectavimus? *Hoc* revera tempore sacrum illud Carmen canticabit. Magnificat anima mea Dominum, & exultavit spiritus meus in Deo salutari meo.

Quod si mulier, cum peperit puerum, Christo teste, *I*am non meminist pressus propter gaudium, quia natus est homo in mundum; quale igitur gaudium illius Matris fuerit, quæ sine omni doloris sensu peperit, & regique minime ignoravit, quod partu hoc uno, per unum hunc filium, omne genus humanum velut denū perpererit, & repararit ad immortalem in cælo vitam?

Optabat Imperator Rom. Caligula, non homo sed fera, omnem populum Romanum collo & capite stare unico, quod unius demeteret ictus. De Nalcentis & Morentis Christi gens humana omnis velut unum corpus

* Hier. c. II.
Ego quiesci
Agnus mā
fuerit qui
portatur ad
victimā.

vers. 19.

corpus, utamq; habuit animam, quia tota simul cum A' pera has filii manus clavis olim figendas iam pannis ligavit, ut eas velut assuefaceret ad perferenda clavorum vincula, quae postulissent pannorum.

¶ 16. v. 8 Christo renata est. Quis audiret unquam tale, ait Isaías, & qui vidit huic simile? Numquid parviet terra in die unā, aut parietur gens simil? Verē quemadmodū universam gentem humanam beatissima Virgo simul peperit, ita illam ad supremum iudicium diūnico velut partu effundet terra tot pignorū pregnans mater. Et quemadmodū tellus post partum tam numerosum die supremo editum in novum fēse decorē induet, tamquam si gauderet & peperisse populos, quos tandem parturinet; ita Mater Domini lumenis cumulata gaudet, & caelestibus delibuta voluptatibus, immennum latabatur, & Angelorum & hominum ruinas eo unicō partu restaurandas.